No quod affinitas superuenies inter maritum et uxorem puer solu culpabilis iure exigendi debitum. sed non absolvit eum a reddendo debitum consilii tamen est ut decetero utrumque abstineat et permaneat. et de hunc dicitur ut le. et non in c. transmisso. et in c. discretionem. s. eo.

In glo. i. ibi. i. affinitatem aduerte quod in glo. sic exponit. quod ex copula illicita cum affine non oriatur publica honestas sed affinitas. ut in c. discretionem. s. e. sed publica honestas oriatur ex consilio sponsaliorum vel matrimonij. ut in c. vnico. de sp. li. vi. et quod ibi non. vnde in causa huius. c. fuit orta affinitas ex copula cum sorore uxoris et non publica honestas. et in glo. sic exponit. et consimilem expositionem facit in dicto. c. discretionem. sed potest dici quod licet non oriatur publica honestas de qua in d. c. vnico. tamen honestum est. i. honestus expostulat ut uxor non pungat se viro qui sororem suam turpiter cognouit. vnde ultra affinitatem hoc regredit honestas. et sic potest stare tex. pprie qui in pnc. pio facit mentionem de honestate in fi. de affinitate et sic potest intelligi tex. d. c. discretionem.

Ordine summatum est. s. c. pxi. In prima parte ponit mterris petitio. In secunda cae comissio. ibi ea pp. Casus Iralis. Quedam puella iordanica noie quod nondum compleuerat decimum annum. sacerdoti cui quodam p. vba de futuro. qui eam infra spacium eiusdem anni cognovit. postmodum matrem ipsius in uxore acceptum. et carnaliter cognovit eandem. vnde petebat dicta iordanica ad. pa. sibi super hoc puideri. cum sine sua culpa viro suo puerino deat. nec ipsa valeat continere. mandat pa. epo dioce. quod si res ita se habet vtrumque ipso moneat et inducat ad ppenam continentiam obsequandam. quod si ad hoc induci nequivierit iuncta pniam ppetenti viro cum p. cen. ec. c. c. p. p. et c. debet ut eidem mulieri cohabitetur et c. m. debet reddere. Ber. Non pmissum quod affinitas superueniens non dissoluit matrimonium presumptum sicut nec uxora cum ista puella erat matrimonium presumptum. quod costraxit sponsalia et ea postmodum cognovit. ut in c. is qui. s. de sp. et sic istud. c. pot nobis fuisse ultra capitula pcedentia in matrimonio presumpto. Scd. non et tene mitem quod pubertas potest multum pueniri. nam hec puella nondum compleuerat. x. annum et tamen potuit mature cognosci quod p. ex eo. quod ex illa copula fuisse inductum matrimonium. Ex hoc ifero quod ex copula habita cum minore presumitur potentia coemendi in ipsa minore. l. aliter non ppetetur quod tenet Min. s. c. fraternitatis. dicitur tamen quod possit pbari huius p aspectu corporis quod pl. arg. c. fraternitatis. j. de fr. g. Tertio non quod ecclesia potest compellere pungere ad reddendum debitum pungere. Ultio quod tex. hic dicit quod vir exactus tenet reddere debitum. quod dicitur exactus. dicit Min. quod exactus dicitur fuisse verbo fuisse signo erigatur debitum. nam sepe sepe signis loquimur ut in c. cui apud. s. de sp. nam sepe mulieres verentur verbis petere debitum nunquid autem vir ille poterit exigere. dic quod non quod priuatus est. ppter delictum suum ut in c. transmisso. et c. discretionem. s. e. vnde peccaret mortaliter exigendo fin Min. quod contra pceptum canonis. ar. in. c. ij. de ma. et obe. nec mulier debet sibi acquiescere et si timeat de incontinentia viri. sed dic quod ecclesia poterit secum dispensare si timetur de incontinentia ipsius ut dixi in d. c. transmisso.

Tunc consanguinitate et affinitate.

Rubrica.

Aviso de cognatione spūali et legali ac d. primitate quadā q̄ p̄bitur ex copula cū p̄sanguinea vroris. merito restat vide re de cognatione carnali que cōfistit in p̄sanguinitate et affinitate. merito post rubricas precedētes subiicitur ista. Et quid p̄prie sit affinitas aut p̄sanguinitas dic ut babetur in glo. super arbores.

Ex litteris. Sepaf matrimonij cō tractū iter affines p̄mi generis et quarti gradus. et sumi tres p̄ces. In p̄ma casus narratio. In scđa r̄mio ibi quo circa. in tertia indicū instrucio ibi c̄tex. Casus l̄ralis. Quidā secrete subarant quandā viduā p̄ annūlū iūmissionē. et eam carnaliter cognouit. tandem cū vellet in cōspectu ecclesie cuz ea cōtrahere duo p̄posuerūt q̄o habere nō poterat in vrorē ex eo qd̄ p̄orem virū attigit quarto gradu p̄sanguinitatis. viuis illoꝝ iurauit q̄ ita audiuit aliis noluit illō iurare. et sic publice p̄trarerūt. postmodū venerūt alij duo et iurauerūt q̄ primus vir fuit isti sup̄stiti. v. cōsanguinitatis gradu cōfunctus dubitabat. Quid ess̄ in hoc faciendū. Consultus pa. mandat cūdā abbati. Quatenus vtranq̄z partē ante suā p̄sentia cō vocet et testes iurare faciat corā ipso. et si p̄ testes legitimos p̄stiterit qd̄ primus vir attinet viro sup̄stiti. iiiij. gradu illos debeat abinuicē separare. q̄ ut dicūt canones mulier illa non poterat aliquē habere d. p̄sanguinitate prioris viri vsq̄ ad iiiij. gradu .in si. dicit q̄ cāc matrimoniales nō sūt tractāde p̄ quoslibet. sed p̄ viros discretos q̄ potestate habeant iudicandi. et qui sciant canones. Ber. Nō p̄mo tex. iuncta glo. q̄tra q̄ p̄ vnū testē de auditu et p̄ aliū sine iuramento nō p̄bat sufficiēter ipedimentū et ad ipediendū matrimonij p̄bendū q̄o bene nōbis ad intellectū et limitationē. c. p̄terea el. ii. s. de spos. Et ex hoc ifero q̄ maiorē fidē facit fama vel viuis testis cū iuramento q̄z duo testes. quoꝝ viuis depōnit de auditu. et aliū sine iuramento. nam sola fama de se sufficiat ad ipediendū vt. j. c. protimo. Itē dictū vni⁹ depōnēris de veritate valer ut in. d. c. p̄terea. h̄ aut duo nō sufficeret rōe pdicta. Et ex h̄ et ex tex. nō q̄ i cā matrimoniali testes debet eē iurati et si agat ad matrimonij ipediendū et p̄ h̄c tex. puto q̄ dictū. c. p̄terea d̄z intelligi q̄ ille iurat⁹ asserebat ipedimentū. Itē nō q̄ testes p̄fertū in cā matrimoniali debet eē oī exceptiōe maiores et tenebris mēti vna glosellā hic q̄ dicit illos dicioi exceptione maiores q̄ nulla exceptiōe l̄tima p̄nt repellē. vide ēt glo. nō. i. s. i. m. t. s. Sātē verboꝝ obligatio. q̄ dicit illū testē dici idoneū q̄ nulla exceptiōe repellē p̄t qd̄ nō p̄ statutis sepe regrentibus istas qualitates. Itē nō q̄ cū agit ad ipediendū vel dirimendū matrimonij ijdē q̄ denunciāt vel accusant p̄nt esse testes et hoc rōne peccati cū nō agat de modo vel icōmodo eoꝝ. p̄ hoc bo. tex. in. c. in oī negocio. s. de testi. Ultio nō duo req̄ita in eo q̄ vult distinire cām matrimoniale. p̄mo vt habeat iudicādi p̄tētem. scđo vt statuta canonica nō ignoret. et p̄ hoc arguit hic host. p̄ theologos q̄ dicūt ecclasiā posse regi ex sola theologia. Sed quero qd̄ si alteꝝ istoꝝ deficiat nūqd̄ teneat sūnia. Conclude post host. q̄ aut deficit p̄tās et idubitatē nō valet sūnia q̄z tūcūq̄z def̄ pitia q̄ sūnia a iudice nō suo lata nulla ē. ut i. c. at si clerici et in. c. iii. s. de iudic. et. C. si a nō p̄ope. iudi. p̄ totum. Si vō adeſt p̄tās et deficit p̄ma. tūc̄z sūnia sed peccat iudex iudicando. d̄z. n. iudex alteri p̄tiori cāz delegere. aut p̄tōs p̄sulere facit. i. q. i. j. c. s. de pe. di. vi. c. i. et. l. certi. C. de iudi. Et nō ex hoc iudicē ordinariū posse delegare cām matrimoniale.